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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zjistit přístup zdravotnického záchranáře k akutnímu

krvácení do GIT. V teoretické části jsem se zabýval anatomií GIT a deskripcí

jednotlivých druhů krvácení do GIT. Praktická část byla zpracována pomocí

kazuistik případů z výjezdů Zdravotnické záchranné služby Středočeského

kraje.

Při porovnání postupů záchranářů v jednotlivých případech jsem

upozornil na odchylky od teoreticky správných postupů, ale i vyzdvihnul to, co

posádky udělaly v souladu. Doporučené postupy jsou podpořeny alespoň

jedním literárním zdrojem. Při analýze bylo zjištěno, že chyba v postupu, byla

přítomna u každého pacienta. Některé byly výrazné a jiné spíše drobné

a administrativní.

Klíčová slova

Krvácení do gastrointestinálního traktu; GIT; přednemocniční neodkladná péče;

kazuistiky; zdravotnický záchranář.

ABSTRACT

The aim of the work was to find out the approach of a paramedic to acute

bleeding into the GIT. In the theoretical part I dealt with the anatomy of the GIT

and the description of individual types of bleeding into the GIT. The practical

part was processed using case reports from departures of the Medical Rescue

Service of the Central Bohemian Region.

When comparing the procedures of rescuers in individual cases, I pointed

out the deviations from the theoretically correct procedures, but also highlighted

what they did in accordance. Recommended practices are supported by at least

one literary source. During the analysis, it was found that an error in the

procedure was present in each patient. Some were significant and others were

rather minor and administrative.

Keywords

Gastrointestinal bleeding; GIT; prehospital emergency care; case study;

paramedic.
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1 ÚVOD

Akutní krvácení do gastrointestinálního traktu (dále jen „GIT“) je poměrně

zastiňovaný stav v přednemocniční neodkladné péči (dále jen „PNP“), a to

především z důvodu jeho obtížného rozpoznání bez zobrazovacích technik, které

v rámci PNP nemá zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“) běžně

k dispozici. Avšak stavy akutního krácení do trávicího traktu jsou velmi často

život ohrožující a jejich včasné rozpoznání, urychlený transport do nemocničního

zařízení a následné předání pacienta do rukou chirurga mohou pacientovi

v mnohých případech zachránit život.

Proto bych se v této práci chtěl zaměřit na přístup zdravotnických záchranářů

(dále také „ZZ“) k akutnímu krvácení do GIT v PNP, jeho diagnostice a terapii.
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2 CÍLE PRÁCE

V teoretické části se budu věnovat deskripci anatomie GIT, jejíž znalost je

v tomto případě velmi potřebná ke správnému rozpoznání, o jakou oblast GIT se

jedná. Dále budu popisovat diagnostiku a terapii v rámci PNP, protože v našich

podmínkách bez zobrazovací techniky a možnosti chirurgické intervence se

musíme spoléhat na správný odběr anamnézy, fyzikální vyšetření a základní

terapii, tj. symptomatickou léčbu příznaků, volumoterapii a zástavu zevního

krvácení a případné tišení bolesti.

Dále se zaměřím na analýzy postupů posádky ZZS v terénu prostřednictvím

kazuistik a budu je porovnávat s doporučenými postupy podložené různými

autory. Výsledky budu představovat ve formě tabulek a grafů.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie GIT

Gastrointestinální trakt se skládá z více orgánů. Začíná dutinou ústní a končí

rektem. Zodpovídá za trávením potravy a vstřebávání živin, které jsou pro lidské

tělo nezbytné. Základní členění by se dalo rozdělit na horní část GIT, tj. dutina

ústní, hltan a jícen a na dolní část GIT, která se skládá z žaludku, střev

a konečníku. Dále by se GIT dal rozdělit na jednotlivé orgány. Dutina ústní, jejíž

součástí jsou: zuby, slinné žlázy ústa a jazyk, hltan, jícen, žaludek, tenké střevo,

které se skládá z dvanáctníku, lačníku a kyčelníku, tlusté střevo, jehož součástí je

colon ascendens, transversum, descendens a sigmoideum, slepé střevo

a konečník. (Dylevský, 2009)

3.1.1 Dutina ústní

Dutina ústní, cavitas oris, má počátek jako štěrbina ústní, rima oris, která

pokračuje až k hltanové úžině, isthmus faucium. Dutinu ústní zvenku ohraničují

labia oris a buccae¸ rty a tváře. Strop dutiny ústní tvoří patro, palatum a spodina úst

vyztužuje průběh m. mylohyoideus. Na jazyk, lingua, který je uprostřed spodiny

úst přechází sliznice spodiny úst. Předsíň dutiny ústní ohraničují zevní částí zuby

a dáseň a vše co je za nimi se nazývá vlastní dutina ústní neboli cavitas oris propria.

(Čihák, 2013)

3.1.2 Vlastní dutina ústní

Vlastní dutina ústní, cavitas oris propria, se nachází za zubními oblouky

a skládá se z následujících orgánů: zubů, dentes; jazyka, lingua; patra, palatum;

patrové mandle, tonsilla pallatina a slinných žláz úst, glandulae oris. Dutina ústní

pak dále přechází zúženým místem zvaným úžina hltanová, isthmus fauricum,

do hltanu, pharynx. (Čihák, 2013)
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Zuby, jsou vývojově velmi staré a skládají se z tvrdých tkání. Vycházejí

z alveolárních výběžku horní i dolní čelisti ve dvou obloukovitých řadách. Jejich

účel je uchopení, rozdělení a rozmělnění potravy. Lidský chrup se skládá z různě

tvarovaných zubů, protože každý z nich plní jinou úlohu v příjmu potravy. Zub

se skládá z korunky, corona dentis; krčku, collum dentis a kořene, radix dentis.

Chrup člověka vzniká ve dvou fázích: mléčné (dočasné), dentes lactei, složené z 20

zubů, a zuby stálé, dentes permanentes, kterých je 32. Zastoupení druhů zubů,

které jsou na obou polovinách horní i dolní čelisti, je následující- 2 řezáky, dentes

incisivi; 1 špičák, dentes canini; 2 třenové zuby, dentes premolares a 3 stoličky, dentes

molares. Cévní a nervové zásobení zubů je zastoupeno tepnami, rr. dentales, žíly

zubů odtékají do vv. maxilares. (Čihák 2013)

Jazyk, lingua, je svalový orgán pokrytý sliznicí a nachází se na dně spodiny

ústní. Svými svaly je spojen s okolními útvary: dolní čelist, jazylka, měkké patro,

processus styloideus a stěnou hltanu. Jazyk tvoří kořen, radix linguae; tělo, corpus

linguae; hrot, apex linguae a hřbet, dorsum linguae. Jazykovou tepnou je a. lingualis,

která odstupuje z a. carotis interna. Žíly jazyka vedou do v. lingualis. (Čihák 2013)

Patro, palatum, je horizontální přepážka, která odděluje nosní a ústní dutinu.

Skládá se ze dvou částí. V přední části to je tvrdé patro, palatum durum, a v zadní

části je to měkké patro, palatum molle. Tvrdé patro má sliznici pevně srostlou

s periostem a je tedy nepohyblivá. Sliznice obsahuje drobné slinné žlázky. Měkké

patro je na rozdíl od tvrdého patra pohyblivé a jeho základem je aponeurosis

palatina. (Čihák 2013)

3.1.3 Hltan

Hltan, pharynx, je trubicovitý, předozadně oploštěný orgán, který se nahoře

setkává s nosní a ústní dutinou a při dolním okraji hrtanu navazuje na jícen,

oesophagus. Přes hltan prochází vzduch i potrava. Potrava pokračuje do jícnu

a vdechovaný i vydechovaný vzduch proudí do a z hrtanu. Při horním okraji je
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hltan připojen na bázi lební a jeho dolní konec se setkává s jícnem v úrovni

šestého krčního obratle. Hltan se dělí na tři části: nosní část, nosohltan; ústní část

a dolní, hrtanový oddíl. (Dylevský 2009)

Nosohltan, nasopharynx, sahá od báze lební až po zadní okraj měkkého patra.

Na horním konci se nosohltan zakončuje dvěma oválnými otvory do dutiny

nosní. Boční stěny nosohltanu ve výši dolního nosního průchodu obsahují

štěrbinovité až trojúhelníkovité otvory, do kterých ústí Eustachova trubice.

Na přechodu stropu a zadní stěny hltanu je ve sliznice větší množství mízní

tkáně, ze které se tvoří hltanová mandle, tonsilla pharyngea a je součástí

imunobiologické bariéry. Hltanová mandle bývá největší u malých dětí a její

zvětšení může vyvolávat dýchací obtíže. Postupně zaniká do šesti let. (Dylevský

2009)


[…]


500 ml krystaloidního roztoku Plasmalyte. Záchranáři tedy postupovali správně

a dle doporučených postupů. U pacientů č. 3, 4 neproběhla terapie žádná

a u pacienta č. 6 byl v rámci terapie podán medicinální kyslík neznámého objemu

s inhalací bronchodilatancií, konkrétně Berodualem, dále byly podány

glukokortikoidy, solu-medrol a diuretikum, furosemid. Ani u jednoho z pacientů

neproběhlo podání hemostatik nebo plazma expandérů, která jsou podle Málka

a Knora, 2019 další možností pro terapii u krvácivých stavů GIT. Není jasné, zda

to bylo zapříčiněno tím, že podání hemostatik by vyžadovalo konzultaci

s lékařem, což by prodloužilo dobu transportu do nemocničního zařízení, nebo

je posádka na místě nevyhodnotila jako nutné.

Na závěr diskuze bych se ještě rád vyjádřil o důležitosti správného vedení

zdravotnické dokumentace. Nebyl to původně můj záměr, ale poté, co jsem

procházel záznamy o výjezdech, které jsem dostal k dispozici, zjistil jsem několik

nesrovnalostí. Zdravotnickou dokumentaci upravuje vyhláška č. 98 z roku 2012,

v níž jsou přesně uvedeny údaje, které by měla obsahovat. Pro PNP jsem si vybral

interpretaci od Remeše, 2014, který ve své knize stručně shrnul všechny potřebné

body pro správné vedení zdravotnické dokumentace v rámci PNP. Musím říct,

že ve většině případů vedly posádky ZZS zdravotnickou dokumentaci správně.
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Co se týče popisu stavu pacienta, tak si všechny posádky vedly velmi dobře

a postupovaly přesně podle vyhlášky. Kde jsem ale objevil největší problém, bylo

zapisování terapie. Čtyřem pacientům byl podán medicinální kyslík, který je

počítán jako léčivý přípravek, ale pouze u jednoho z nich byl zapsán objem

podaného kyslíku za minutu. Dalším pochybením byl zápis o kanylaci cévního

řečiště. Při zavedení PŽK se do dokumentace musí zapsat velikost kanyly a také

končetina, do které byla kanyla zavedena. Pouze pacient č. 2 měl zapsáno, kam

mu byla kanyla zavedena, zatím co u ostatních byla zapsána pouze velikost PŽK.

U pacienta č. 6 nebylo ani zavedení PŽK uvedeno v terapii, ale pouze v seznamu

použitého materiálu. Všechny ostatní náležitosti ale dokumentace splňovala

a jsem rád, že chyby byly spíše menší, a ne tak časté.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části jsem stručně shrnul anatomii GIT, nejčastější příčiny

akutního krvácení do GIT a jejich patofyziologii a doporučené terapeutické

postupy v přednemocniční neodkladné péči od různých autorů. Následně jsem

v praktické části analyzoval 7 případů výjezdů ZZS ke krvácivým stavům GIT

a diskutoval jejich postup a případné rozpory s teoretickými přístupy.

Cílem práce bylo porovnat přístup zdravotnických záchranářů při akutním

krvácení do GIT s doporučenými postupy od různých autorů.

Z analyzovaných případů jednoznačně vyplývá, že nejlépe ze všech si vedla

posádka RZP u pacienta č. 7, u kterého bylo provedeno vše z doporučovaných

kroků, a tedy mnou hodnocených faktorů, tj. odběr anamnézy, fyzikální

vyšetření a zahájení terapie, a to včetně zajištění periferního cévního řečiště.

Naopak nejvíce nedostatků měl přístup k pacientovi č. 4. U něj nebylo kromě

sběru anamnézy provedeno žádné jiné vyšetření nebo zahájení terapie. Není mi

známo, z jakých důvodů posádka RZP pacienta nevyšetřila nebo nezahájila

terapii. Nicméně s přihlédnutím k faktu, že v dokumentaci výjezdu je posádka

povinna zaznamenat všechny provedené úkony a všechny informace, lze postup

posádky označit za nedostatečný a v rozporu s doporučovanými postupy.

Z mnou analyzovaných případů je zřejmé, že největší rezervy mají jednotlivé

posádky RZS při dokumentaci provedených kroků při výjezdu. Zajisté lze

konstatovat, že záchrana lidského života je přednější než administrativa,

na druhou stranu je nutné si uvědomit, že kvalitní dokumentace všech

provedených úkonů pomůže v dalších krocích po přijetí pacienta k ošetření

ve zdravotnickém zařízení a je neméně důležitá i při případné revizi správnosti

postupu ZZS.

Závěrem se domnívám, že se mi podařilo splnit stanovený cíl práce

a s výsledky jsem spokojen. Doufám, že tato práce bude nápomocna při dalším

řešení přístupu zdravotnických záchranářů k akutnímu krvácení do GIT
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a pomůže tak k lepšímu a kvalitnějšímu poskytování přednemocniční

neodkladné péče.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aa. artérie

a. artérie

DM diabetes mellitus

EKG elektrokardiograf

FN fakultní nemocncie

GCS Glasgow coma scale (Glasgowská stupnice)

GIT gastrointestinální trakt

HR srdeční rytmus

i.o. intraoseální

i.v. intravenózní

m. sval (musculus)

n. nerv (nervus)

NACA National Advisory Committee for Aeronautics

NGS nasogastrická sonda

PEEP positive end-expiratory pressure

PŽK periferní žilní katetr

RTG rentgen

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SpO2 saturace periferní krve kyslíkem

TK krevní tlak

Th hrudní obratle

TT tělesná teplota

UPV umělá plicní ventilace

VFN Všeobecná Fakultní Nemocnice Praha

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZS zdravotnická záchranná služba
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