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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Taraba Jméno: Pavel Osobní číslo: 487430
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Název práce: Přístup zdravotnického záchranáře k akutnímu krvácení do gastrointestinálního
traktu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

3

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

10

5. Celkový počet bodů 28

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na jaké konkrétní doporučené postupy je v rámci celé práce odkazováno?

2. Jak souvisí poranění jater či sleziny s krvácením do GIT?

3. Proč statistické údaje nezahrnují minimálně diagnózy K 92.0 a K 92.1?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ ❏ X

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Po řádném prostudování předložené bakalářské práce "Přístup zdravotnického záchranáře k akutnímu krvácení do
gastrointestinálního traktu" a zadání bakalářské práce musím konstatovat následující:
1. Odborná stránka celé práce je nesouvislý výtah znalostí a avizované použité literatury, nesledující zadané téma.
Anatomie GIT je dostačující ve svém pojetí, avšak kruciální chybou hned na úvod je nesprávné rozdělení horní a dolní
etáže GIT (s. 12, kap.3.1 Anatomie GIT). Kapitola 3.2 - Akutní krvácení do GIT v prezentovaném rozsahu dokládá
absolutní nepochopení a neporozumění dané problematice. Z mnoha nepravdivých tvrzení vybírám následující - s.24
- varixy jsou zkraty; s. 26, kap.3.2.6 a definice penetrujícího poranění je naprostý nonsens; s. 27 - dvoudobá ruptura
tak jak je popsána je naprostý omyl, stejně tak následné souvětí dávající do nelogické souvislosti riziko poranění
jater s předchozími operacemi a airbagy ve vozech; s.27 - kap.3.2.7 - Hypovolemický šok a neustále se opakující
různé definice hypovolemie a šoku jako takového a zástavy zevního krvácení; a rovněž v textu opakovaně
zmiňované zobrazovací metody, které by měli pomoci odhalit krvácení do GIT, apod. Z textu vychází podezření, že
autor si podle všeho neuvědomuje rozdíl mezi zevním a vnitřním krvácením a že není schopen odprezentovat akutní
krvácení do GIT jako jedno z mnoha vnitřních krvácení jako takových.
2. Volba kazuistik jako výzkumné metody k vyvozování závěrů není vhodné. Tak, jak jsou kazuistiky autorem
prezentované to vypadá, že postupy v některých případech jsou téměř non lege artis, a tím pádem hodnotit dané
výjezdy jako globálně dobře provedené, se jeví špatně. Navíc např. v kazuistice č.6 prezentovat intravenózně
podané léky a vzápětí v hodnocení uvést, že posádka nezajistila i.v. vstup a tím pochybila, si odporuje, přičemž ale
autor ve výpočtech se zavedenou kanylou počítá. Samotné kazuistiky nejsou vybrány dobře.
3. Toliko zmiňované plasma expandéry pouze v obecné rovině na základě článku z roku 2007 považuji za nešťastné,
navíc se v PNP koloidní roztoky téměř nepoužívají. Pokud má autor jinou zkušenost ze své praxe, bylo by vhodné se
tomuto tématu více věnovat a z obecné roviny se vymanit a blíže specifikovat konkrétní volumexpandéry (některé
jsou v ČR dokonce zakázané a nejnovější údaje nehovoří v jejich prospěch z důvodu mnoha nežádoucích účinků).
4. Statistická tabulka o počtu výjezdů ZZS k pacientům s krvácením do GIT zahrnující diagnózu hemoptýzy rovněž
svědčí o neznalosti základních pojmů.
5. Formální úroveň práce není nejhorší, avšak zcela chybí přímé citace a v použité literatuře jsou chybné citace
zahraničních zdrojů. V textu je pak nesprávně uváděn odkaz na " vyhlášku 98 ze dne 22. března 2012" - takto se
zákonné normy necitují.

Práci hodnotím jako nedostatečnou a nedoporučuji jí k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Denisa Štruncová, DiS., MBA
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Plzeňského kraje, p. o.
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